中共大连水产学院委员会文件

水委发[2002]24号
关于在发展党员工作中实行“两公开”制度的通知

各总支、直属支部、职业技术学院党委：

近年来，我校基层党组织按照《党章》和发展党员工作有关规定，强化规范管理，严格发展程序，使发展党员工作逐步走上健康发展的轨道。但在实际工作中还存在一些值得注意和亟待解决的问题：有的基层党组织在党员标准的掌握上失之于宽，把关不严；有的把发展党员作为激励手段，搞感情投资；有的在工作程序上走“捷径”，随意简化。为了进一步完善发展党员工作机制，加强有效监督，减少和杜绝发展党员工作中出现的问题，切实做到坚持标准、保证质量、党员满意、群众公认。根据大连市委组织部下发的《关于在发展党员工作中实行“两公开”制度的意见》的通知精神，经党委讨论决定，从即日起在我校发展党员工作中实行发展对象公开和讨论发展对象入党前公开的“两公开”制度。

“两公开”的主要内容是：党组织通过一定的形式，将列入当年计划的发展对象在党内外公开；在召开讨论接收新党员支部大会前，将拟讨论对象在党内外公开，广泛听取意见。

为保证“两公开”制度的顺利实施并取得实效，在实际操作中要重点把握好以下四个环节：一是公开的时间要及时。党组织要在确定发展对象后和讨论发展对象入党前一至两周，在党内外公开有关情况。二是公开的方式要规范。要采用召开会议通报、张贴告示公布等形式，并设立意见箱和联系电话，向党员和群众征求意见。三是公开的内容要全面。公开列入当年计划的发展对象名单时，要介绍其申请入党时间、被列为入党积极分子的时间以及主要的现实表现；公开拟讨论接收入党对象名单时，在介绍其申请入党、被列为入党积极分子和确定为发展对象的时间以及主要现实表现的同时，要公布召开接收新党员支部大会的时间。四是公开的结果要认真处理。征求意见后，如有不同反映、分歧较大，一时无法查清的，要暂缓确定为发展对象或讨论入党，待情况查清后再作决定；如反映的问题属实、不够条件的，将取消其发展对象资格或不予讨论，并进行帮助教育，限期改正错误，支部继续进行培养。公开结果的处理情况要在支部的党员大会上公布。各支部（总支）要对公开情况做好记录，报批新党员有关材料时要附上“两公开”情况材料；要把执行“两公开”制度，作为发展党员工作的一项重要程序，要定期进行检查，对公开的效果及时做出评价，对出现的问题及时研究解决。

实行“两公开”制度是新形势下规范发展党员工作、提高发展党员质量的重要措施。通过“公开”，严格发展党员的标准和程序，减少和杜绝发展党员工作中的问题，切实做到坚持标准、保证质量。“两公开”制度不仅是对发展对象的监督和警示，也是对那些积极要求入党的同志的激励和触动，更是对党务工作者的一项监督机制。“两公开”制度有利于完善发展党员工作机制，增加发展党员工作的透明度，把好党员入“口”关，把那些真正优秀、群众认可的先进分子吸收到党组织中来，既提高了党在群众中的威信，保持了党员队伍的先进性，又加强了群众监督，从而真正提高党在群众中的凝聚力和向心力。

附：“两公开”《公告》式样（一、二）
中共大连水产学院委员会

二○○二年十月二十一日

主题词：发展党员  两公开△  制度  通知

大连水产学院办公室            二○○二年十月二十三日印发

式样一：

公    告
根据中共大连水产学院党委《关于在发展党员工作中实行“两公开”制度的通知》规定，现将      院（系）计划发展对象公示如下：
	序号
	姓名
	性别
	单位年级
	职务
	申请入党时    间
	确定为积极分子时间
	拟发展

时  间

	1

	2

本公告发布后，对以上人员如有意见，请在  月  日以前以电话、信函、亲访等方式反映到    院（系）党总支或校党委组织部，反映问题要实事求是。信函要署真实姓名。
联系电话：党总支副书记：
          党总支书记：

          党委组织部：84762635
亲访地址：    院（系）党总支办公室在
              党委组织部办公室在办公楼401房间
式样二：

公    告
根据中共大连水产学院党委《关于在发展党员工作中实行“两公开”制度的通知》规定，现将    院（系）本次拟发展预备党员对象公示如下：
	姓名
	性别
	单位年级
	职务
	申请入
党时间
	确定为积极分子时间
	确定为
发展对象

时间
	现实

表现
	召开支部大会时间

本公告发布后，对以上人员如有意见，请在  月  日以前以电话、信函、亲访等方式反映到    系（院）党总支或校党委组织部，反映问题要实事求是。信函要署真实姓名。
联系电话：党总支副书记：
          党总支书记：

          党委组织部：84762635

亲访地址：    院（系）党总支办公室在
              党委组织部办公室在办公楼401房间
PAGE
1